2

[image: image1.jpg]» U ﬂm\
,‘./.\\l\..\\

SAASNaaN

T

Свердловское городское поселение

Всеволожского муниципального района

Ленинградской области

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«19» апреля 2024 г.                                                                             № 315/01-03
г.п. им. Свердлова

	Об утверждении расчета общей потребности в объектах гражданской обороны на укрытие населения Свердловского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением Правительства РФ от 29.11.1999 № 1309
«О Порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», Постановлением Правительства РФ от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», национальным стандартом РФ ГОСТ Р 42.4.16-2023 «Гражданская оборона. Приспособление заглубленных помещений для укрытия населения. Общие требования», утвержденным и введенным в действие приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 23.11.2023 № 1470-ст, в целях гражданской обороны Свердловского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области, администрация Свердловского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – администрация) постановляет:
1. В целях укрытия населения использовать заглубленные помещения, подвальные помещения многоквартирных жилых домов, автомобильные паркинги и другие сооружения подземного пространства, расположенные на территории Свердловского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области и включенные в Реестр заглубленных помещений и других сооружений подземного пространства для укрытия неработающего населения Свердловского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
2. Утвердить расчет общей потребности на укрытие населения Свердловского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области в защитных сооружениях (укрытиях) гражданской обороны, подвальных помещениях и других помещениях, используемых для защиты населения, согласно приложению № 1.
3. Утвердить Порядок создания убежищ и иных объектов гражданской обороны на территории Свердловского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области, согласно приложению № 2.
4. Отделу по делам ГО и ЧС, ВУС администрации ежегодно проводить актуализацию Реестра заглубленных помещений и других сооружений подземного пространства для укрытия неработающего населения Свердловского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области по состоянию на 01 января.

5. Признать утратившим силу постановление администрации от 13.12.2022 № 606/01-07 «Об утверждении расчета общей потребности в объектах гражданской обороны на укрытие населения муниципального образования «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области».
6. Опубликовать настоящее постановление в приложении «Невский берег» газеты «Всеволожские вести» и разместить на официальном сайте администрации в сети Интернет.

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству и благоустройству Плавского А.А.

Глава администрации                                                                         В.И. Тулаев
Приложение № 1
к постановлению администрации
от «19» апреля 2024 г.  № 315/01-03
РАСЧЕТ
общей потребности на укрытие населения Свердловского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области в защитных сооружениях (укрытиях) гражданской обороны, подвальных помещениях и других помещениях, используемых для защиты населения

	№ п/п
	Мероприятия
	В пункте постоянной дислокации

	количество укрытий/площадь укрытия
	количество укрываемых

	1
	Подлежит укрытию
	-
	14 260 чел.

	2
	Имеется защитных сооружений (укрытий) всего, из них:
	2 /1112,1 кв.м.
	может быть укрыто около 980 чел.

	2.1
	убежищ (противорадиационных укрытий), отвечающих нормам инженерно-технических мероприятий гражданской обороны
	0
	0

	2.2
	противорадиационных укрытий, не отвечающих нормам инженерно-технических мероприятий гражданской обороны
	2/1112,1 кв.м.
	может быть укрыто около 980 чел.

	2.3
	подвалов и других заглубленных помещений подземного пространства, подвальные помещения многоквартирных домов
	15/17341,2 кв.м.
	может быть укрыто около
21 308 чел.

	2.4
	всего укрывается и % укрытия
.

	14 260 чел./ 100%

	3
	Планируется строительство
	0
	-

	4
	Итого будет укрываться

	14 260 чел.

Приложение № 2
к постановлению администрации
от «19» апреля 2024 г.  № 315/01-03
ПОРЯДОК
создания убежищ и иных объектов гражданской обороны
на территории Свердловского городское поселение

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28 «О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской Федерации от 29.11.1999 № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны» и от 26.11.2007
№ 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации».

Порядок создания убежищ и иных объектов гражданской обороны на территории Свердловского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – Свердловское городское поселение) определяет правила создания в мирное время, период мобилизации и военное время на территории Свердловского городского поселения убежищ и иных объектов гражданской обороны.

2. К объектам гражданской обороны относятся укрытия, убежища, противорадиационные укрытия, специализированные складские помещения для хранения имущества гражданской обороны, санитарно-обмывочные пункты, станции обеззараживания одежды и транспорта, а также иные объекты, предназначенные для обеспечения проведения мероприятий по гражданской обороне.

К сооружениям, которые предназначены для обеспечения проведения мероприятий по гражданской обороне, относятся укрытия, убежища и противорадиационные укрытия. Кроме того, для защиты населения могут применяться и простейшие укрытия.

Укрытие ( защитное сооружение гражданской обороны, предназначенное для защиты укрываемых от фугасного и осколочного действия обычных средств поражения, поражения обломками строительных конструкций, а также от обрушения конструкций вышерасположенных этажей зданий различной этажности.
Убежище ( защитное сооружение, в котором в течении определенного времени обеспечиваются условия для укрытия людей с целью защиты от современных средств поражения, поражающих факторов и воздействий опасных химических и радиоактивных веществ.

Противорадиационное укрытие ( защитное сооружение, предназначенное для укрытия людей от поражающего воздействия ионизирующих излучений и для обеспечения его жизнедеятельности в период нахождения в укрытии.

Специализированное складское помещение (место хранения) ( помещение, предназначенное для хранения размещенного в нем имущества гражданской обороны и выдачи его в установленном порядке.
Санитарно-обмывочный пункт ( комплекс помещений, технических и материальных средств, предназначенных для смены одежды, обуви, санитарной обработки населения, контроля радиоактивного заражения (загрязнения) кожных покровов, средств индивидуальной защиты, специальной и личной одежды людей.
Станция обеззараживания одежды ( комплекс помещений, технических и материальных средств, предназначенных для специальной обработки одежды, обуви, а также для пропитки одежды защитными составами.
Станция обеззараживания техники ( комплекс помещений, технических и материальных средств, предназначенных для специальной обработки подвижного состава транспорта.
Иные объекты гражданской обороны ( объекты, предназначенные для обеспечения проведения мероприятий по гражданской обороне, в том числе для санитарной обработки людей и животных, дезактивации дорог, зданий и сооружений, специальной обработки одежды, транспортных средств и других неотложных работ.
Простейшие укрытия ( это сооружения для укрытия населения, не относящиеся к защитным сооружениям гражданской обороны, возведение которых не требует специального строительства, снижающие вероятность поражения укрываемых от прямого воздействия поражающих и вторичных факторов современных средств поражения, возводимые в угрожаемый период или в военное время по месту жительства, работы и скопления людей силами самого населения из местных и подручных строительных материалов.
3. Убежища создаются для защиты:

· работников наибольшей работающей смены организаций, расположенных в зонах возможных сильных разрушений и продолжающих свою деятельность в период мобилизации и военное время, а также работников работающей смены дежурного и линейного персонала организаций, обеспечивающих жизнедеятельность поселения, отнесенных к группам по гражданской обороне, и организаций, отнесенных к категории особой важности по гражданской обороне;

· нетранспортабельных больных, находящихся в учреждениях здравоохранения, расположенных в зонах возможных сильных разрушений, а также обслуживающего их медицинского персонала.
4. Противорадиационные укрытия (далее ( ПРУ) используются для защиты:

· наибольшей работающей смены организации, отнесенной к первой или второй категории по гражданской обороне, расположенной в зоне возможного радиоактивного заражения (загрязнения) за пределами территории, отнесенной к группе по гражданской обороне;

· нетранспортабельных больных и обслуживающего их медицинского персонала, находящегося в учреждении здравоохранения, расположенном в зоне возможного радиоактивного заражения (загрязнения).
ПРУ возводятся заблаговременно в мирное время. Возможно возведение (приспособление) ПРУ при угрозе чрезвычайных ситуаций или при возникновении угрозы вооруженного конфликта.

ПРУ устраиваются в подвальных помещениях, цокольных и первых этажах зданий, в сооружениях хозяйственного назначения ( в погребах, подпольях, овощехранилищах.

В ПРУ должно быть предусмотрено два входа (выхода). В ПРУ малой вместимости (до 50 человек) допускается устройство одного входа.
5. Укрытия создаются:

· для наибольшей работающей смены организации, отнесенной к первой или второй категории по гражданской обороне, расположенной за пределами территории, отнесенной к группе по гражданской обороне, вне зоны возможного радиоактивного заражения (загрязнения);

· для нетранспортабельных больных и обслуживающего их медицинского персонала, находящегося в учреждении здравоохранения, расположенном на территории, отнесенной к группе по гражданской обороне, вне зоны возможного радиоактивного заражения (загрязнения).
6. Для укрытия населения используются имеющиеся защитные сооружения гражданской обороны и (или) приспосабливаются под защитные сооружения гражданской обороны в период мобилизации и в военное время заглубленные помещения и другие сооружения подземного пространства.
7. Простейшие укрытия создаются для массового укрытия людей от поражающих факторов обыкновенного оружия. Являются защитными сооружениями открытого типа. К простейшим укрытиям относятся открытые и перекрытые щели, котлованные и насыпные укрытия.
8. Специализированные складские помещения создаются для хранения средств индивидуальной защиты, приборов радиационной и химической разведки, дозиметрического контроля и другого имущества гражданской обороны.

9. Санитарно-обмывочные пункты, станции обеззараживания одежды и транспорта и иные объекты гражданской обороны создаются для обеспечения медицинской защиты и первоочередного жизнеобеспечения населения, санитарной обработки людей и животных, специальной обработки одежды и транспортных средств.

10. Органы местного самоуправления Свердловского городского поселения:

· определяют общую потребность в объектах гражданской обороны;

· создают в мирное время объекты гражданской обороны и поддерживают их в состоянии постоянной готовности к использованию;

· осуществляют контроль создания объектов гражданской обороны и поддержания их в состоянии постоянной готовности к использованию, согласно порядку;
· ведут учет существующих и создаваемых объектов гражданской обороны.
11. Организации, предприятия и объединения на территории Свердловского городского поселения:

· создают в мирное время по согласованию с органами местного самоуправления, в сфере ведения которых они находятся, объекты гражданской обороны;

· обеспечивают сохранность объектов гражданской обороны, принимают меры по поддержанию их в состоянии постоянной готовности к использованию;
· ведут учет существующих и создаваемых объектов гражданской обороны.

12. Создание объектов гражданской обороны в период мобилизации и военное время осуществляется в соответствии с заданиями по мероприятиям гражданской обороны, предусмотренными в мобилизационных планах муниципальных образований и организаций.

13. Создание объектов гражданской обороны осуществляется за счет приспособления существующих, реконструируемых и вновь строящихся зданий и сооружений, которые по своему предназначению могут быть использованы как объекты гражданской обороны, а также строительства этих объектов.
14. В мирное время объекты гражданской обороны в установленном порядке могут использоваться в интересах экономики и обслуживания населения, а также для защиты населения от поражающих факторов, вызванных чрезвычайными ситуациями природного и техногенного характера, с сохранением возможности приведения их в заданные сроки в состояние готовности к использованию по назначению.

15. При проектировании и строительстве защитных сооружений необходимо предусматривать наиболее экономичные объемно-планировочные решения с учетом требований по эффективному использованию их площадей и объемов в обычных условиях.